CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº 043 / 2016

Sra. Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência,

consultado  o  Plenário,  seja  enviado  ofício  às  Rádios  Divinal  Fm,  Tropical  Am e

Veredas Fm, solicitando a seus representantes, apoio, na medida do possível, ao

Anteprojeto de Lei nº 06/2016, que “Cria o Programa de Incentivo Fiscal ao Primeiro

Emprego de Jovens”, para que o mesmo seja aprovado pelo Prefeito e volte para

esta Casa Legislativa em forma de Projeto de Lei.

* Solicito ainda, que seja enviada cópia do referido Anteprojeto anexada aos

ofícios.

JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento, por entender que a questão do emprego, ou

melhor, do desemprego no Brasil, assumiu proporções inimagináveis, projetando um

futuro nada promissor aos milhões de jovens e cidadãos carentes de oportunidades

de trabalho.

Esperar  o  reordenamento  econômico,  dependentes  de  conjunturas

internacionais complexas e demoradas, além das negociações internas nem sempre

possíveis, apenas fazem aumentar o desespero e a angústia daqueles que estão

privados de meios de sustento para si e seus familiares.

Neste sentido, cabe-nos pensar e propor medidas que minimizem ou atenuem

o sofrimento desses cidadãos.

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG

Site:     www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

              CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

Assim,  a  medida  ora  proposta  pretende  ser  um  agente  catalisador  de

oportunidades,  dando  como  contrapartida  uma  diminuição  do  custo  tributário

àqueles que se dispuserem a aderir ao referido Programa.

Ressalta-se que, o poder de comunicação das rádios locais com a população,

bem como às empresas de nossa cidade, é enorme quando as mesmas utilizam a

favor do bem comum.

Em razão disso contamos com o apoio e desde já agradecemos muito.

Conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste Requerimento.

           Sala das sessões,14 de março de 2016.

DI-GIANNE PROFESSOR

Vereador do PPS

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG

Site:     www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 043 / 2016